RELATÓRIO ECLESIÁSTICO

DO DISTRITO DE UBERLÂNDIA

BIÊNIO 2023/2024

À Vossa Excelência Reverendíssima, Bispo Gilberto Geraldo da Silva

Superintendente Regional na 2ª Região Eclesiástica da Igreja Metodista Wesleyana

Ilustríssimos e mui dignos Conciliares,

Que a graça e a paz do nosso Senhor Jesus Cristo estejam com todos vós!

1) INTRODUÇÃO

“Tudo quanto te vier à mão para fazer, faze-o conforme as tuas forças...”

Ec 9:10

A oportunidade de estar à frente do Distrito de UBERLÂNDIA, nesse biênio, trouxe-nos uma

imensa satisfação, pois, desfrutamos de uma saudável comunhão de todos os pastores e irmãos

em Cristo Jesus. Sou grato a Deus, por ter-nos agraciado com esse abençoado Distrito, ao meu

amado Bispo Gilberto Geraldo da Silva, e aos amigos SDs e secretários pelo total apoio recebido

em todos os momentos que precisamos. Devo a Deus em primeiro lugar e a dedicação dos

integrantes do Distrito, em suas diversas funções, o sucesso dos trabalhos realizados. Quando

existe empenho e dedicação, automaticamente aumenta o prazer e a motivação em Servir ao Reino

de Deus.

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

2

2) APRESENTAÇÃO DO DISTRITO

a) Superintendente Distrital Reverendo Sidenilson Alvino Pereira

b) Igreja Sede do Distrito

Foto da Fachada Igreja

 O Distrito tem a sua sede localizada à Rua Rio de Janeiro, 975, bairro Brasil,

Uberlândia/MG, sendo composto por diversas igrejas que abaixo quantificamos e qualificamos para

uma melhor compreensão de como Deus tem trabalhado no distrito nesse biênio de 2023/2024.

c) Dados do Distrito

TOTAL QUANTIDADE

De Pastores 07

De Missionárias 01

De Aspirantes 00

De Igrejas 04

De Congregações 03

De Membros no Distrito 425

De GCEUs no Distrito 10

Média mensal do Valor Arrecadado no biênio R$ 80.852,90

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

3

3) EQUIPE PASTORAL E IGREJAS DO DISTRITO

Pastor: Sidenilson Alvino Pereira

Igreja: IMW 1ª de Uberlândia Total de Membros: 191

Pastor: Vilson Coutinho Silveira

Igreja: IMW 2ª de Uberlândia/Morumbi Total de Membros: 70

Pastor: Gilson Nascimento Nunes

Igreja: IMW 3ª de Uberlândia/Liberdade Total de Membros: 54

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

4

Pastor: Joelder Marques Santana

Igreja: IMW 4ª de Uberlândia/Segismundo Total de Membros: 110

Pastor: Adailton Fernandes Dutra

Igreja: IMW Granada Total de Membros: 57

4) DESTAQUES NO DISTRITO

Escola de Formação de Líderes, Igreja da criança, GCEU, Discipulado e batismo.

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

5

5) CONCLUSÃO

Minha gratidão a Deus pelo privilégio de ser útil à nossa igreja Metodista Wesleyana, por 02

anos, no Distrito de Uberlândia, ao Bispo Gilberto Geraldo da Silva, pela confiança em mim

depositada, à minha esposa Marcia Suzuki Pereira e filhas Andressa e Caroline Suzuki, pela

compreensão e companheirismo, e a todos os pastores do Distrito pela dedicação e cooperação.

Sala das Seções, Hotel Gloria Resort & Convention, Caxambu/MG – 08 de janeiro de 2025.

Reverendo Sidenilson Alvino Pereira

Superintendente Distrital